« Ego Bertrannus Dei gratia comes Provinciæ, pro remissione peccatorum meorum et parentum meorum, offero, concedo, dono omnem honorem

meum, quantum ad me jure parentum perlinet, omnipotenti Deo, et sanctis Apostolis Petro et Paulo, et domino meo Gregorio papæ Septimo, et omnibus successoribus suis; ita ut quidquid placuerit deinceps domino papæ Gregorio de me, et de toto honore meo, sine ullo contradiclo faciat. Ecclesias autem omnes, quæ in mea potestate sunt, præfato domino meo Gregorio papæ omnino dimitto, et omnibus successoribus suis, et ordinandas eas juste et secundum Deum pro posse meo fideliter adjuvabo ».

34. Comitem vero Andegavensem munera mittentem ad Apostolicam Sedem, nequaquam recipiendum putavit, eo quod excommunicatus a suo episcopo, eidem minime satisfecisset. Ad quem scribens, et paterne corripiens, hæc habet in fine¹: « Licet munera tua propter illud peccatum non receperimus, tamen Dei misericordiam pro te orare non desistemus. De cætero nobilitatem tuam monemus, atque præcipimus, ut præfato episcopo tuo res quas sibi abstulisti restituens, digne satisfaciendo eum placare procuret, ac deinceps nullatenus inquietare præsumas ». Voluit idem Gregorius ea de causa per legatum Apostolicum Synodum in Gallia congregari, atque eam causam cognosci, deque his litteras ad episcopos dedit².

35. Insuper ad Theobaldum laudatissimum comitem Pictaviensem Aquitanie, Sedem Apostolicam consulentem de principibus excommunicatis, an cum illis consuetudinem aliquam habere posset, et ut habere liceret, licentiam ab eodem Gregorio impertiri cum rogasset, ad ipsum respondens hæc habet inter alia notatu digna, ubi primum ejus erga Romanam Ecclesiam amorem et observantiam commendasset³: « De causa excommunicatorum, super qua consulisti, nihil tibi præterquam sacri canones præcipiunt, respondere possumus, scilicet ut abstinatis vos a communionem ipsorum, prout Deus concesserit et vestra prudentia poterit. Nec enim parum, te a talibus abstinendo, existimes agere; imo credas certissime, quoniam in futura beatitudine geminam a Domino coronam, obedientiæ scilicet et sanctæ prædicationis accipies. Bona namque est vox prædicationis cum opere; sed non parva est bona actio sine voce. Neque enim nos alicui licentiam peccandi dare possumus aut debemus; cum nos ipsi hanc licentiam non habeamus, sed peccantibus Apostolica auctoritate subvenire non denegamus, etc. »

36. *S. Canuti martyrium et laudes.* — Hoc eodem anno, ejus exordio, martyrium contigit S. Kanuti regis Daniæ: de quo primum, quod ad tempus spectat, assentiri non possumus iis qui id contigisse ponunt anno superiori. Nam cum illud acciderit septima Jan. die, reperiaturque ad eum dedisse litteras Gregorius papa eo anno decima nona mensis Aprilis; plane adhuc eo tempore fuisse superstitem, et ad hunc annum pervenisse,

¹ Isa. XLIX.¹ Greg. l. IX. Ep. XXII. — ² Ibid. Ep. XXIII. — ³ Ibid. Ep. IX.

significatur. Quod autem iste rex perduellium conjugatione necatus, in sanctorum martyrum numerum relatus invenitur; ut de rebus ab eo gestis accuratius agamus, admonemur, atque in primis¹ litteris Gregoriis papæ ejus pietatem, et erga Apostolicam Sedem studium et observantiam collaudatam superius vidimus. Saxo Grammaticus luculento stylo prosecutus res² Danicas ibi de eodem Kanuto post Haraldus obitum subrogato agit, plane eum ab ipso in regnum ingressu nihil antiquius habuisse, quam Christianam religionem amplificare significat: his addidisse cultum justitiæ inviolabilem, legum pervigilem custodiam, pravorum morum propulsationem assidua, bonorum vero introductionem, et conservationem stabilem atque perennem, armis ac legibus roboratam. Sacerdotium vero quomodo illustrandum curaverit, his tu audias verbis ejusdem auctoris:

« Sacerdotia, inquit, gerentes gratiæ nutrimentis prosequatur; cumque ab inerti et rudi populo parum justam pontificibus venerationem haberi conspiceret, ne tanti nominis potiores inter privatos relinqueret, decretæ circumspectionis industria, principum eis consortionem indulsit, eisque primum inter proceres locum perinde ac ducibus assignavit, auctoritatem honore concilians. Providit enim, ne tanti officii pondus æquo minor veneratio caperet, inque summa religionis arce positi infirma cultus conditione vilescerent.

37. « Nec solum pontificibus dignitatis incrementa donavit, sed etiam privatorum clericorum ordinem benignissimis decretis adornare studebat. Nam quo cumulationem eis honorem redderet, litterarum (litigalorum) controversias, vulgaris fori conditione exemptas, ad ejusdem professionis judicium relegabat. Iisdem religionis objecta repellere nequeunt, pecuniaria multa puniendos permisit. Quibus etiam in omnia quæ adversum divina committerentur, animadversionis arbitrium tradidit, cunctasque hujus generis actiones, sacerdotali judicio destinatas, a publico foro secrevit, ne honore impares conditio æquaret. Quamobrem dignitati pondus adjecit, decusque privato fastigio excelsius eorum respectu inesse voluit; quo effectum est, ut Danorum nemini, nisi regi aut pontificibus, eique qui potissimus regni successor advertitur, domesticis quemquam liceat actionibus postulare ». Hæc quidem rex maxime pius, quem de his Gregorius papa anno superiori id potissimum admonuisset litteris suis, in quibus hæc cum aliis³: « Inter cæteras ergo virtutes, quas animo tuo imitandas censueris, Ecclesiarum defensionem in mente tua volumus eminere; sacerdotalis ordinis reverentiam proximum locum tenere, ac deinde justitiam et misericordiam in cunctis te judiciis discrete servare ». Redarguit

autem, et Apostolica censura perterruit, quod sacerdotes apud eos adeo iniquæ æstimationis essent, ut omnium quæ cælitus immitterentur cladum, populus ad eisdem culpam transferret, ac proinde non solum contemptui essent, sed ut malorum omnium rei, odio haberentur.

38. Subjicit autem ista Saxo Grammaticus: « Idem populares adhuc sacrorum rudes decimarum religioni assuescere conabatur; sed propositi irrita suasio fuit, quippe maturitalem rerum capere novelli cultus rudimenta nequibant ». Verum non destitit rex in opus insistere, ut populus decimarum pensitationem Ecclesiis pro religione susciperet. occasioneque nacta, indictæ a rege mulctæ populo ob impium desertionis crimen, ea liberandum proposuit, si decimarum solutioni se vellent lege perpetua obligare. Renuente populo decimarum exhibitione se velle teneri, cum rex pœnæ impositæ exactioni per ministros insisteret; instigante proditore Blacco, fide agente sequestro concordiæ, idem in eum totius populi furorem et arma convertit, quibus et in Ecclesia peremptus est.

39. Sed quanta animi constantia quantaque religione mortem exceperit, Saxo sic narrat post alia ad id spectantia recensita: « Sed ne extrema quidem ejus hora sanctitalis studio vacua fuit. Nam cum parietem undique a popularibus perfringi (quippe ligneus erat) adeoque propinquam sibi necem instare animadverteret, accersito sacerdoti factorum arcana confessus, per summam mœroris acerbitatem præteritæ vitæ culpas absolvit, præmiumque sibi pœnitentiæ salubritate concivit. Tantum in innocentia sua fiduciæ reposuerat, ut mortem non periculo oppressus fugere, sed metu vacuus appetere videretur. Quinetiam propansis utrimque brachiis ante aram fati securus occubuit. Ubi dum victimæ more prostratus percussorem exspectat, immissæ per fenestram lanceæ mortifero jactu confossus, pium mortis sacrificium edidit, fusoque militum sanguine, suum ad ultimum erogavit. Enimvero crebris undique telis impelitus, corpus immobile tenuit, nec ante loco quo excubabat excessit, quam feretro mandaretur extinctus. Ex cujus sanctissimis vulneribus plus gloriæ quam cruoris effluxit ». Pergit auctor narrare uberem miraculorum editionem, quibus Deus ejus manifestam fieri sanctitudinem voluit etiam inter fectoribus refractariis. Factum igitur, ut Ecclesiastico judicio, summo prudentiæ libramento martyrii titulo idem rex, die qua passus est, septima Januarii sacris Tabulis adscriberetur, ubi annua die Ecclesiæ præconio celebratur. Porro publicum sacrilegium publica est ultus Deus vindicta, immissa dein fame in rebellem populum, qua coacti sunt suum falari crimen, ejus supplicium paterentur. Post eum Olavus germanus ipsius regnum accepit, tenuitque annos decem, ut idem Saxo Grammaticus docet.

¹ Greg. I. VII. Ep. V et XXI. — ² Sax. Gram. hist. Dan. I. XI. — ³ Greg. I. VII. Ep. XII.

Anno periodi Græco-Romanæ 6574. — Anno Æræ Hispan. 1119. — Anno Hegire 474, incognito die 11 Janu. Fer. 6. — Jesu Christi 1081.

— Gregorii VII papa 9. — Henrici IV reg. 26. Alexii Comneni imp. 4.

1. *Synodus Romana VIII.* — A num. 1 ad 4. Celebrata hoc anno a Gregorio VII Synodus *Romana VIII*, in qua Henrici regis ejusque fautorum excommunicatio confirmata, uli narrat Baronius; neque enim aliud de hac Synodo superest.

2. *Henricus rex venit in Italiam.* — A num. 4 ad 13. « Henricus post obitum regis Rudolphi Veronam in Pascha venit, et inde ad invadendam Romam, cum suo non Apostolico, sed apostata Guiberto, utpote domini Apostolici non semel perjure et anathematizato profectus, sed mox regressus est », inquit Bertholdus in Chron. hoc anno. Lupus vero Protospata ad annum MLXXXI: « Alemannorum rex Henricus venit Romam, ut ejiceret exinde papam Gregorium ». Gregorius papa in hoc rerum statu scripsit ad Allmannum episcopum Passaviensem et ad abbatem Hirsaugiensem, Epistolam in lib. 9 Registri a Baronio recitatam, qua utrique significat, defuncto Rudolpho rege omnes sibi suadere, ut Henricum, *cui ferme omnes Itali favent*, in gratiam recipiat, monetque ut Mathildem comitissam certiores faciant, an ab eis præsidium contra Henricum expectare debeat, et ducem Welfonem aliosque moneant, ut fidem B. Petro servant, atque omnes hortentur, ne regis electio temere fiat; sed Deum exorent, ut inimici respiscant, et Ecclesiæ suæ defensorem tribuat. « Si vero, inquit, filiæ nostræ Mathildi, cujus militum animos ipsi perpenditis, a vobis suffragatum non fuerit, quid aliud restat, nisi ut cum sui resistere recusaverint, quam utique hac in re pro insana habent, ipsa vel coacta paci illius acquiescat, aut quidquid possidere videtur amittat ». Episcopus Passaviensis et abbas Hirsaugiensis Sedis Apostolicæ legati erant in Germania; verum ibi Catholici in minori numero quam regii erant, et in Italia milites Pontificii ob infelices anni superioris eventus ita animo depressi, ut sapientioribus videretur pacem faciendam, si æquas Henricus Pontifici condiciones offerret, ut inquit Florentinus in Comment. rer. ad Mathildem comitissam pertinentium lib. 2.

3. *Sola Mathildis comitissa se ei armis opponit.* — « Ille ergo », inquit presbyter penitentiaris in Vita sancti Anselmi episc. Lucensis cap. 4, de Henrico rege loquens, « quasi novo tyrannidis

aucupio, tunc incœpit universarum Ecclesiarum tam prædia quam omnes pæne thesauros earum militibus dispertiri: quos et omnes parti suæ agglutinat præter admodum paucos, quos reservavit sibi Dominus, ut non curvarent genua coram Bial. Collecto igitur exercitu Romam tendit, atque primo mox ingressu omnem furorem suum in supradictam dominam Mathildam convertit, villas incendit, castella diruit; quæ tamen divina se protegente misericordia non nimium detrimenti sustinuit ». Paucis interpositis: « Illa nobiliter et magnifice, insolito mulierum more, plus dico, quam viriliter agebat, nullum fere periculum metuebat. Quisnam potentum unquam suum, ut illa, deduxit exercitum? Recesserunt tamen ab illa plurimi suorum et abierunt retrorsum. Separati sunt, inquam, a nobis, qui non erant ex nobis: nam et angeli quidam de caelo deciderunt, aliis sic corroboratis, ut cadere amplius non valerent. Corroborati sunt et hi qui permanserunt, tum ex dulcedine pastoralis sapientiæ, tum ex benevolentia et hilaritate tam desiderabilis matronæ, etc. Ipsi denique quondam dicto regi commonitorium dictavit (nempe sanctus Anselmus) et hæresiarcham ipsum, sanctæ Sedis Romanæ invasorem Wibertum scriptis salutaribus commonuit ». Meminit Anselmi ad Guibertum Epistolæ Urspergensis abbas ad hunc Christi annum, et nonnulla ex ea refert.

4. *Civitas Lucensis adversus Mathildem stat.* — Ptolomeus Lucensis in Chronico ad annum MLXXX, quid Henricus ut Lucenses sibi conciliaret egerit, his verbis indicat; « Ut habetur in Registro Lucensis communitatis, Henricus imperator concessit Lucensibus privilegium de muris veteribus non destruendis. Item de regali sive imperiali palatio, non ædificando in civitate, nec de castro construendo imperiali intra VI milliaria ». Florentinus citatus ait privilegia illa Lucæ adhuc conservari, et his verbis subscribi: « Anno Dominicæ Incarn. MLXXXI, Indict. IV. nono kal. Julii. Data anno domni Henrici XXVII, regni vero XXII, Romæ feliciter actum ». Verum error irrepsit in numeros; ex dictis enim constat, Henricum ab Henrico patre anno MLIII regem appellatum, annoque MLVI mense Octobri ipsi successisse. Quare legendum, « anno

domini Henrici xxviii, regni vero, xxv ». Quod et ex variis ejus Diplomatis liquet.

5. *Papa et Henricus a Roberto duce Calabriae auxilium petunt.* — A num. 13 ad 25. Epistola IV lib. 9 Registri Gregorii, ad Desiderium abbatem Casinensem data, quae praecipit ut exploret, an Robertus Calabriae dux Apostolicae Sedis auxilio venturus sit, et an Quadragesimali tempore, quo «Normanni solent pugna vacare, praefatus dux assentiat hoc pacto Deo offerre, ut ad aliquas terras B. Petri, quo invitatus fuerit, competenter instructus accedat », data est sine die et anno, sed ex ejus verbis mox recitatis eruitur, eam ante Quadragesimales dies scriptam esse. Verum *Robertus* dux ob bellum Dalmaticum Pontificis petitioni satisfacere non potuit. Anna Comnena lib. 1, pag. 33, refert Gregorium VII misisse ad Robertum, qui ex federe auxilia poscerent, et venisse etiam Henrici regis legatos, qui regis sui nomine a duce auxiliares copias ad Romanae urbis oppugnationem peterent: sed Nortmannum utrosque irrisisse; regi quidem *alio modo ac sine litteris* respondisse, papae vero dedisse Epistolam quam recitat. Paulo post subdit: «Papae autem eatenus duntaxat rationem habuit, quatenus Rogerio filio quem Apuliae praefecit universa, et fratri ejus Borytilae mandavit, si quando ab eis Romana Sedes auxilia flagilaret adversus Henricum regem, promptissime in ipsum pergerent, et pro facultate auxiliarentur ». Sed, ut notat Ducangius ad locum illum, loco *Borytilae*, legendum, *Lorytilae*, quem vulgo Robertum comitem Lorytelli scriptores appellant, quique erat Roberti non frater, sed ex fratre nepos, ut liquet ex Orderico lib. 3 et 7.

6. *Responsum ducis ad legatos Henrici.* — De hac Henrici regis legatione mentionem facit Guillelmus Apuliensis hujus temporis scriptor:

Ante tamen paulo quam transeat, accelerare
Hunc regis mandata monent, quem papa notarat
Regno privari censens: ut conlerat illi
Auxilium, contra papam, tumidosque Quirites,
Qui facti fuerant non cum ratione rebelles:
Tempore rex Romanus veniens obsederat illos,
Dux quanquam placidi dederat responsa favoris,
Legati redeunt sine quolibet emolumento,
Gregorio papae, cui pura mente favebat,
Omnia politica damnata nuntia regis,
Seque factum iter nullatenus illud misse,
Adventum hostilem praevidere si valisset:
Sed quia jam tantos compleverat ipse paratus,
A tantis se posse negat desistere copis.

7. *Expeditio Roberti ducis in Dalmatiam.* — Initium expeditionis Dalmaticae *Roberto* inauspicatum fuit; postquam enim *Aulouem* primo impetu cepit, copias universas bifariam divisit; partem ipse unam mari cum classe ad *Dyrrachium* ducturus, alterius, itinere terrestri eidem urbi Dyrrachio admoventae ductum permisit Raimondo. Sed postquam classis Coreyrae oram praetergressa est, maxima in eam subito procella ingruit: «Frangebantur passim in navigantium manibus

remi », inquit Anna Comnena lib. 3, pag. 98, «discerptisque momento vi ventorum velis comminute antennae in foros cadebant: naves ipsae cum viris hauste mergebantur. Incidit hic casus alieno tempore, soleque post Cancerum magna jam ex parte obitum, ad Leonem festinante, quod tempus esse aiunt exorientis caniculae. Praetoria, in qua Robertus ipse dux erat, vix multo denique labore semifracta servata est ». Nihil tamen segnius in propositum Robertus incumbens, reliquiis naufragii collectis Dyrrachium pervenit, et hoc anno, teste Anna lib. 4, oppugnavit, cepit, et Alexium Augustum acie vicit. Hanc expeditionem narrant etiam Ordericus lib. 7, et Guillelmus Apuliensis lib. 4, qui omnes asserunt, Robertum secum duxisse Pseudo-Michaellem. Haec legatis a Dyrrachianis missis, cur venerit requirentibus respondit:

Dux venisse refert se regni sede repulsus
Inmerito Michael, ut restitueretur honori.
Illi praesentant urbes, quod ipse petebat
Ingressos, nunquam viso Michaelis negandos.
Cornemum sonitu circumdatus atque barbarum
Et plechiv, qui se Michaellem finxerat esse,
More coronatus deducitur imperiali,
Circumvallatus cantantibus undique turbis.
Unanimi cives hunc ut videte, cachinnis,
Visum derident dicentes, iste solebat
Galeras mensis pleno deferre Lyae
Et de pincernis erat interioribus unus.

Venetos in hoc bello Alexii imp. partes secutos esse, seseque praecclare in eo gessisse, produnt Anna, Apuliensis, et scriptores Veneti, qui ultimi addunt, tunc regium titulum *Dalmaticae* Venetiarum ducem consecutum esse; Lucius vero in Hist. de regno Dalmaticae et Croatiae lib. 3, cap. 2, existimat, integram maris Adriatici ditionem ex Dalmaticae accessione tunc Venetos habuisse. Sed tam hic quam Ordericus laudatus, Lupus Protospata, alique multi perperam credidere *Michaellem*, qui cum Roberto duce erat, fuisse illum qui Constantinopoli imperio depositus est. Porro hanc expeditionem cum hoc anno Lupus Protospata in Chron. et anonymus Barenensis recte copulauit.

8. *Origo principatum in regno Arelatensi institutorum.* — Ad num. 33. Collector Registri Gregoriani lib. 9, refert duo juramenta *Bertrami* comitis Provinciae, quibus se suumque comitatum Gregorio VII ejusque successoribus submitit; cum enim *Henricus IV* Germaniae et Burgundiae Transjuranae rex ab eodem Gregorio excommunicatus fuisset, existimavit Bertramus se solum esse a fidelitate eidem regi debita, quod Provincia intra Burgundici regni limites confineretur; exindeque iam ipse quam comites Forealquerii, Venascini, Arausionis, Sabaudiae, vicecomites Massilienses, alique nulli, quorum praefecturae intra regnum Arelatense seu Burgundiae constitutae erant, jugum Henrici IV excusserunt, et sese supremos dominos reputarunt. Haec enim verba in Bertrami seu Bertrandi Juramento leguntur: «Ego Ber-

trannus, Dei gratia comes Provinciae, etc. » quæ supremi domini certa iudicia sunt. Regnante quidem in Burgundia Henrico imperatore hujus nominis II, eorum comitatum præfecti cœperant sese paucatim subtrahere ab ejusdem regis seu imperatoris dominio, ut videre est apud Boucheum in Hist. Provinciae lib. 7, pag. 816; sed nullus ex illis se *Dei gratia* comitem expressis verbis appellare ausus fuerat. Verum Henrico IV excommunicationis fulmine percusso, *Bertrandus* et plures alii sese supremos dominos dixere, illeque ut tutius ageret, comitatum suum Ecclesiae subiecit, ut idem Boucheus lib. 9, cap. 9, magis explicat. Hæc vera origo tot principatum in vasto regno Arelatensi circa hæc tempora institutorum.

9. *Gilbertus et Raimundus comes S. Ægidii de comitatu Provinciae decertant.* — Verum nec Baronius, nec Boucheus, nec alii, qui de hoc juramento Registri Gregoriani in hunc annum male dilatum, huncque ordinem temporis non semper servare. *Bertrandus* enim anno millesimo octogesimo jam vita functus erat, et *Gilbertus* comes Emiliani et Ruthenensium in Occitania, qui *Gilbergam* *Bertranni* comitis sine liberis demortui sororem sibi copularat, de comitatu Provinciae cum Raimundo Sancti-Ægidii comite contendebat, et magis hic quam ille Provinciae dominabatur. Quæ successio cum tam historicos Provinciae, quam Occitaniæ maxima ex parte latuerit, juvabit eam hic in manifestam lucem educere. *Raimundus* itaque, de quo Malmesburiensis lib. 5, ait: « Immane quantum auxil Arelatensi, et Narbonensi, et Provinciali adjectis », nempe comitatu Caturcensi, quem a patre in hæreditatis partem acceperat, ut habet idem Malmesburiensis, Raimundus, inquam, licet anno millesimo octogesimo nondum Tolosano comitatu potiretur, jam tamen erat comes Narbonensis, Biterrensis, Agathensis, Nemausensis, Ruthenensis, Vivariensis, et aliarum ditionum, ut Bessa in Historia Narbonæ, Catellus et alii in Historiis Occitaniæ certis antiquitatis documentis ostendunt. Mortuo autem *Bertranno* comite Provinciae, potiozem Provinciae partem præfatis dominiis adjunxit, sive invasione aut jure belli, sive jure successionis, ut videre est apud historicos Provinciae et Occitaniæ; neque enim hic locus hac de re disserendi.

10. *Dominatus Raimundi in Provincia.* — *Raimundum* anno superiori jam utrique Provinciae, Orientali nempe et Occidentali dominatum esse, ideoque et *Bertrannum* jam tunc obiisse, discimus ex Malaterra lib. 3, num. 22: « Igitur anno Dom. Incar. MLXXX, Raimundus famosissimus comes Provinciarum (qui titulus solis utriusque Provinciae dominiis attributus reperitur) famam Rogerii Siculorum comitis audiens, propter strenuitatem quæ de ipso referebatur, legatos dignos, qui a tanto ad tantum dirigerentur, mittens, Mathildem

filiam suam (id est, *ejus*, ut quæ postea fuisse de hoc matrimonio narrat, certo ostendunt; Malaterra quippe auctor barbarus) quam de prima uxore admodum honeste faciei puellam habebat, sibi (nempe Raimundo) in matrimonium copulandam postulabat ». Addit Malaterra conjugium magno apparatu in Sicilia, quo Raimundus comes venit, celebratum esse; quod ipse ignorare non potuit, sicuti nec nomen filie *Rogerii* comitis, quia subditus ejus erat, aut saltem Normannus natione. Parte alia constat, anno millesimo octogesimo septimo, quo *Guillelmus* Raimondi comitis Sancti-Ægidii frater, Tolosanum comitatum adhuc possidebat, Provinciam besticis tumultibus ita fuisse conturbatam et laceratam, ut quem dominum agnoscerent, populi vix scierent. Id liquet ex Instrumentis eo anno datis, et in Archivis Ecclesie Arelatensis asservatis, quæ aliquot prædiorum donationem continent, factam « cum consilio comitum sive comitissarum, qui tunc temporis regere videbantur regnum Provincialium hominum, etc. quia tunc temporis non erat dux, nec marchio, qui rectam justiam faceret ». Quæ verba intelligi non possunt, nisi de dissidiis mutuisque bellis, quæ *Gilbertus*, maritus *Gilbergæ*, ultimi comitis Provinciae sororis, et Raimundus comes Sancti-Ægidii, frater et hæres *Guillelmi* comitis Tolosani et Venascini, sibi mutuo inferebant. Præterea in Instrumento in Ecclesia Aniciensi conservato, et a Caffo lib. 2 Comitum Tolosæ cap. 4 relato, legitur: « Quod si aliquis homo hanc donationem tollere, etc. Nec dubitet se esse positum sub anathemate domini Urbani papæ, et omnium episcoporum et abbatum, qui Claromontensi Concilio interfuerunt etc. Hujus honoris redditio facta est secunda die, quando R. comes mancipium et fortalitium Sancti-Maximini invasit, et eadem die hæc Charta facta est ».

11. *Gilbertus in Provincia pacificus non fuit ante bellum sacrum.* — Cum autem Concilium Claromontanum mense Novembri anni MXXV coactum fuerit, annoque MXXVI *Raimundus* in Terram-Sanctam profectus sit, ex laudatis verbis apparet, bellum *Gilbertum* inter et *Raimundum*, usque ad hunc fere ultimum annum perdurasse. Fanum enim Sancti-Maximini sex tantum leucis ab Aquis Sextiis, Provinciae urbe dissitum. *Gilbertus* itaque comitatum Provinciae usque ad præfati belli finem non obtinuit; sed ubi a morte *Bertrandi* manserit, quidve egerit, deficientibus Monumentis, non liquet. De *Gilberto* et *Mathilde* Raimundi comitis Sancti-Ægidii conjuge, hactenus non satis cognita, suis locis sermo erit.

12. *In Charta Lirinensi Raimundus non dicitur comes Provinciae.* — Neque his obstat Charta in Archivis Lirinensibus asservata, scriplaque « anno ab Incarnat. Domini MLXXXIX, secundo anno ordinationis Urbani II », in qua narratur, *Richardum* Massiliensem abbatem Lirinum venisse, et præserte *Adelberto* cœnobii abbate, cæterisque fratri-

bus lacrymabiliter conquestum esse se ab iis injuriis pati, ac admonuisse quo in unum congregarentur, ut utraque Ecclesia sine alterius lesione, quod sui juris esset, probaret: monachos vero blandis ejus acquiescentes suggestionibus suis advocasse judices et Richardum abbatem suos, ut secundum Deum causam dijudicarent. Verum re judicata, abbatem Massiliensem noluisse judicium recipere, sed « in tantam elatus est malitiam », subdunt monachi Lirinenses, « ut omni abjecta charitate, et amore quem nobis primo ostenderat dimisso, Raimundum comitem super nos induceret, ut sua vi nostram subverteret aequitatem ». Addunt Lirinenses, dum cernerent in nullo proficere, se judicium transtulisse in duos viros laicos, « ipso accedente comite, ipsumque judicium laudante ». Sed postea Massilienses promissionibus judices obcecasse, et Lirinenses injuste oppressos illi concessisse, quæ pertinebant ad honorem S. Honorati, « vidente Raimundo comite Sancti-Ægidii atque laudante ». Numerantur postea obedientiæ (ita cellæ et grangie a monasteriis dependentes vocatæ, ut videre est in Glossario Ducangii) Massiliensibus ac Lirinensibus tunc traditæ, subditurque: « Interfuit Raimundus Sancti-Ægidii comes in omnibus, et per omnia conciliator et adjutor ».

13. *Sed hoc non officit nostræ sententiæ*, — Hæc, inquam, Charta, in qua *Raimundus* nunquam dicitur *comes Provinciæ*, nostræ opinioni non officit; non solum quia jus ejus ac possessio in controversia versabantur, et *Gilbertus* Provinciæ partem obtinebat; sed etiam quia *Richardus*, qui ab aliquot annis S. R. E. cardinalis erat, in ea nunquam cardinalis appellatur, sed tantum *abbas Massiliensis*. Præterea monachi Lirinenses utrumque tanquam hostem habebant, ut ex laudatis verbis manifeste liquet. Denique Fanum Sancti-Ægidii nunquam *comitatus* fuit, ut ostendit Catellus in Hist. com. Tolosæ, et *Raimundus* se comitem Sancti-Ægidii vel Raimundum Sancti-Ægidii ob amorem erga hunc sanctum nuncupabat.

14. *S. Canutus Daniæ rex martyrium facit*. — Ad num. 36 et seqq. Baronius martyrium *sancti Canuti* Daniæ regis, qui *Haraldo* successerat, fuisse narrat ex Saxone Grammatico lib. II, tradente eum, dum populares adhuc sacrorum rudes decimarum pensatione obligare vellet, ab eis rebellantibus dire necatum fuisse. Verum martyrium illud ad annum millesimum octogesimum sextum pertinet, ut discimus ex *Ælnotho* monacho Cantuariensi, qui paucis post mortem ejus annis vitam et martyrium litteris mandavit, quam Hafnikæ sub hujus sæculi initium publicatam Joannes Meursius anno mdcxxxi in eadem urbe iterum edidit, et Notis illustravit. Hæc *Ælnothi* de hujus martyrii anno verba: « Anno Incarnat. Domini millesimo octogesimo sexto, in civitate Othonsia, gloriosus rex et protomartyr Danorum Canutus, pro zelo Christianæ religionis et justitiæ operibus, ut Christus a proprio

conviva traditus, in Basilica sancti Albani martyris, per eum paulo antea de Anglia in Daciam (id est, Daniam, quæ ab auctoribus passim per hæc tempora ita appellatur) transvecti, post communionem, et confessionem delictorum, sacramento munitus Dominici Corporis ante aram, manibus solo tenuis expansis, latere lanceatus, sexto idus Julii, et feria sexta (quæ anno mxxxvi in diem decimum mensis Julii incidebat) mortem pro Christo passus, requievit in ipso ». Erravit itaque Pontanus in Hist. Daniæ lib. 5, Malmesburiensis lib. 3 de Gest. Reg. Angl. aliique, qui hanc mortem aliis annis consignarunt.

15. *Patruus fuit S. Canuti Junioris non vero pater*. — Porro in Martyrologio Romano ad diem vii mensis Januarii *sanctus Canutus* Daniæ rex et martyr, Sveonis Estrithii sive Magni filius, *Othoniæ* martyrio coronatus, male ad illum diem inscriptus legitur, indeque Baronio errandi causa data. Scribit enim num. 36, *sancti Canuti* Daniæ regis martyrium contigisse die septima mensis Januarii; cum tamen, ut mox vidimus, illud die x mensis Julii acciderit, et dies septimus mensis Januarii sit *sancto Canuto regi Obotritorum* ac duci Slevicensi, anno mxxx martyrio affecto. In eo etiam Baronius peccavit, quod anno mclxiv, num. 50, sanctum Canutum Juniores filium faciat sancti Canuti Senioris, patremque *Valdemari* regis. Filius enim Canuti Senioris fuit *beatus Carolus Bonus*, *comes Flandriæ*, et ipse martyr, de quo Gualterus archidiaconus Ecclesiæ Mormorum auctor coævus, in beati Caroli Vita apud Bollandum ad diem ii Martii part. 1, ait: « Carolus comes Flandriæ, filius Canuti martyris (de quo hic agimus) regis quondam Daciæ, et Adelaë reginæ; quam postea duxit uxorem Rogerius dux Apuliæ », qui anno mxxxv Roberto Guiscardo patri, duci nominatissimo, in ducatum successit. Canutus vero Junior filius exstitit *Erici Boni*, sancti Canuti Senioris fratris, qui post *Olaum* etiam fratrem in Dania regnavit, ut videre est apud Saxonem Grammaticum lib. xiv, aliosque rerum Danicarum scriptores. De *sancto Canuti Junioris*, et beati Caroli Boni martyrio sæculo sequenti sermo erit.

16. *Imperium Orientale hinc a Turcis, illinc a Normannis vexatum*. — *Alexius* Comnenus die prima mensis Aprilis currentis anni imperator dictus est, ut anno superiori ostendimus, ideoque, quæ illuc in medium adduximus, huc transferenda. De hoc imperatore Annæ Comnenæ patre hæc illa lib. 3 scribit: « Alexius imp. palpitantem extremis singulibus rem Romanam cernens, Turcis in Oriente cuncta vastantibus, Occiduis provinciis imminente Roberto, nullumque non funem movente ut pseudo-Michaeli in imperium eveheret, vel potius pretextu hominis fœnei vafre utente ad olim conceptam et hactenus pressam imperii sibi ipsi parandi cupiditatem explendam; qua ex fumo ac cinere in flammam late minacem exardescenle, magnum jam et vehemens Romanos ab occasu

fines comburere incendium cœperat, tot simul copiis terrestribus ex tota continente collectis, et ex universa littorali regione marium illorum tanto apparatu congregato triremium, biremium remuleo trahendarum, et per se euntium onerariarum navium : hæc, inquam, videns et secum reputans in imperii primordiis generosus juvenis, aestuabat animo non satis expendens quo se verteret; cum enim illic ad pugnam Turci vocarent, hinc Nortmanni raperent». Ita illa pag. 94. Tum pag. 95. « Quoniam vero impiissimos Turcos videbat circa Propontidem commorantes; Solyma, qui Orienti toto imperitabat, Nicæe habitante (ubi et Sultanium erat, quod nos palatium diceremus) et ad quotidiana atrocissima eos immittente, sicque omnem late horam quæ Thytiæ et Bithyniæ obiacet, usque ad ipsum Bosphorum, quæ nunc Damalis dicitur, assiduus, quæ equestribus, qua pedestribus incursionibus deprædante planeque vastante : tum secura licentia grassantibus Barbaris, ut tantum non mare ipsum inscendere, urbemque ultro invadere ausuri viderentur: quos cernentes Byzantii sine ullo metu moras agere in oppidulis circum littora positis, atque in sacris templis, nemine inde illos absterrente, aut pellere parante, terrore ac consternatione pleni quid consilii caperent, non habebant.

17. *Alexius imp. pacem facit cum Turcis.* — Paulo post pag. 96 : « Atqui ne Hercules quidem, quod vulgo aiunt, cum duobus uno tempore unus hostibus pugnam suscipiat : nedum juvenis imperator in ipsis initiis novæ gubernationis Rempubliam inveniens funditus perditam : non enim ut a longo jam tempore, vergebat in interitum sensim; sed quæ pessum ruere dudum cœperat, jam plane pervenisse ad imum præcipitii, et tota ruina procubuisse videbatur, nec copias habens, nec pecuniam, devorata enim prius cuncta fuerant, et sine ulla utilitate publica prodige absumpta. Ea extrema necessitas rerum Alexium, quamvis invitum, compulit ut Turcis a Damali atque a maritima ora longe prius recedere coactis, præter dona quibus tali tempore supplices Barbaros excipere utile visum est, pacem quoque largiretur, his legibus : Ut Dracontem fluvium deinceps pro ditionis suæ termino haberent : eum ne unquam manu facta trajicerent, neve in fines Bithyniorum irrumperent. Sic bellum Orientale conquievit ». Quare imperium Orientale maximopere inclinabat, et Turcarum potentia in dies angebatur.

18. *Prima Turcorum sedes.* — De *Turcorum* primis sedibus multa hæcenus varii scriptores congresserunt. Ducangius ex Bryennio, Curopalate et Zonara eos ad Caucasi montis partes Septentrionales, versus Tanaim et Bosphorum habitasse colligit, et illis auctoribus consentit Porphyrogenneta lib. de Administ. Imp. cap. 3. Turcos *Patzinacis* vicinos fuisse : cap. 42, provinciam ab eis inhabitatam ab Occidente *Franciam*, a Septentrione *Patzinacitas*, a Meridie *Magnam Moraviam* habuisse

auctor est. Denique cap. 38 et 40 ait, eos *Chazaris* conterminos fuisse. Atque ut inde facilius deprehendatur, quem incoluerunt tractum, observandum ex eodem scriptore cap. 1. 8 et 37, *Patzinacitas* gentem fuisse vicinam *Russis*, et ad *Dunaprim* et *Danastrim* celeberrimos fluvios, versus Chersonesum Tauricam habitasse. *Franciam* appellatione intelliguntur regiones ad Septentrionem, quæ Francis aut imperatoribus Germanicis, Porphyrogennetæ ævo, parebant, Poloni videlicet et vicinæ iis nationes, *Magna Moravia*, quæ Splendopluchi regio dicitur, eidem Porphyrogennetæ cap. 12, 38 et 42, videtur eadem quæ hodie *Moldavia* appellatur. *Chazaris* denique, quorum crebra est apud scriptores Byzantinos mentio, finitimi erant Uzis, Alanis, Chersonitis, Bulgaris et ipsis Turcis. *Turcia* igitur vetus, ex prædictis extitisse conjicitur in *Lithuanicæ* provinciis, quæ ad Pontum Euxinum vergunt. Sed et ad *Istrum* ipsum habitasse Turcos, docent Curopalates et Zonaras in Leone Philosopho, et Constantino Monomacho. Ita scite Ducangius in Notis ad Nicephorum Byrennium pag. 499.

19. *Turci Orientales in varias tribus divisi.* — Verum vir doctissimus quarundam tantum *Turcorum* tribuum eo in loco mentionem facit; horum enim natio, si in universum consideretur, longe magis extensa fuit. Persæ aliique Orientales *Turcos* appellant, quos Græci Latiniq; *Scythas* vocarunt, et Turcos cum Tartaris confundunt; et sicut intra et extra Inaam, montem Asiæ maximum, variis nunc pro locorum diversitate nominibus designatum, *Scythæ* reperiebantur, ita et Turci distabantur usque ad murum quingentarum fere leucarum, quo Sinenses populi clauduntur; quia vero in immenso illo terrarum spatio complures variæ *Turcorum* et *Tartarorum* tribus existunt, inde etiam diversis temporibus *Turci* exiere, et in varias provincias excursionses fecere. Quæ de *Turcis* præmittere visum, quia frequentibus temporibus frequens eorum in Historia Ecclesiastica mentio occurrit.

20. *Obitus Brunonis episc. Andegavensis.* — In Appendice ad Chronicon Andegavense, quæ extat tom. I Biblioth. Labbei, ad annum mxxxI, legitur : « In ipso anno obiit quinto kal. Septemb. Andegavorum episcopus Eusebius, qui alio nomine Bruno dicebatur ». Tum in alia Appendice ad idem Chronicon, ad annum mxxxI : « Obiit dominus Eusebius, cognomento Bruno, Andegavorum præsul, VI kal. Septemb. »; in priori Appendice dies sepulture, in posteriori dies mortis notatur, ideoque alter chronographus ab altero hæc non desumpsit. Baronius anno mxxxv, num. 1, ait, *Brunonem* Berengarianæ hæreseos propugnatores acerrimum fuisse. Verum *Brunonem* hæreseos infamiam apud nonnullos subiisse, quod *Berengarium* archidiaconum suum errores publicantem non coercuerit, non excommunicarit, ac ejus hæresim atque excommunicationem cæteris episcopis

encyclicas Epistolas notas non fecerit, certum est. Sed, ut nolat Natalis Alexander Sæc. XI et XII, part. II, Dissert. I, art. IV, sola fama hac in parte mendaci nitebatur *Deodivini* Leodiensis episcopi, ibidem a Baronio laudati, et Durandi Troarnensis abbatis, cujus verba anno ML, num. 15 retulimus, de Brunone Andegavensi antistite opinio : quem etsi a negligentiae reatu, cujus causa fuit nimis illius in *Berengarium* amor, purgare difficile sit : ab hæresi tamen Berengariana penitus immunem probare facillimum est.

21. *Hæresi Berengarianæ non facit.* — Primo, quia cæterorum auctorum nullus eum Berengarianæ hæreseos infamia infecit : non *Hugo* Lingonensis non *Lanfrancus*, non *Guitmundus*, non *Algerus*. Secundo, nec ullo in Concilio, nec apud ullum Summum Pontificem de hæresi delatus est; imo cum aliis episcopis adfuit synodo Rhemensi a Leone IX celebratæ, ut ex illius Synodi Actis constat. Tertio, si vel levissima hæreseos suspicione aspersus fuisset, non minus ipsi quam archidiacono professionem fidei imperassent. Denique *Bruno* fidei suæ integritatem luculenter probatam reliquit in Epistola ad *Berengarium* data, post ultimum Concilium Romanum in ejus causa habitum, cum *Berengarius* ipsum per litteras obtestatus esset, ut *se Gaufridum Martini* clericum Andegavensem sub iudice audiri faceret in libro *B. Ambrosii de Sacramentis* Epistola illa ad *Beringerium magistrum* data, a Claudio Menardio in Notis ad libros sancti Augustini contra secundam Juliani responsionem ex veteri M. primum edita. Etenim *Berengarius* anno MLXXIX, postquam Synodus Romana absoluta est, in Galliam rediit, fidei professionem, quam in ea sub juramento asseruerat, iterum perlide violavit, et prædictam Epistolam ad Brunonem Andegavensem episcopum dedit : respondit *Bruno*, id sibi conveniens non videri; sufficere ad fidem, ut verbi Christi virtute panem et vinum post consecrationem verum Christi Corpus et Sanguinem fieri credatur, ejus rei modum ordinemque non inquirendum; Patres hac de re caute legendos : « ac nullam aliam de hac re disputationem vel controversiam ». Subdit Bruno : « Nec auditores me quærere, procurare, congregare aliquando scia-

lis. Omnibus vero pro hac re, me volente, quod si parum est quamvis parvipendatur, contradicente, conventum publicum aggregare volentibus consensum non tribuam, confluentibus humilitatis meæ personam subtraham, confligentibus audientiam, perseverantibus communionem : est enim causa Ier. provinciae nostræ iudicio terminata, quarto Sedis Apostolicæ Synodi sententia extincta ».

22. *Ejus Epitaphium a Marbodo viro piissimo compositum.* — *Brunonis* Andegavensis Epitaphium condidit *Marbodus*, hunc schoke Andegavensis magister, et deinde Rhedonensis episcopus, ab Urbano II in Concilio Turonensi anno MXXVI creatus :

Bruno pater, juvande senex, misissime præsul,
Cujus cor pietas, lingua mel et lac erat,
Si tibi culpa fuit, quod nullum lædere velles,
Quale tuum meritum, cum bona culpa fuit ?
Quid tibi, clare pater, clerus, populi que precemur ?
Et quod tu nobis, id tibi sit Dominus.

Refertur illud Epitaphium ex veteri Cartulario Sancti-Albani Andegavensis a San-Marthanis in episc. Andegav. Porro *Marbodus*, de quo mentio non est in Annal. Eccles. Ecclesiam Rhedonensem annos pæne XXVII sanctissime rexit, et de eo infra sermo erit.

23. *Inquiritur in sectatores hæresis Berengarianæ.* — Post Synodum Burdegalensem anno superiori habitam, in qua *Berengarius* fidei suæ reddidit rationem, cœpit hæc hæresis vires amittere, cum inquireretur in eos, qui eam tuebantur. Hinc Anastasius quidam monachus SS. Sergii et Bacchii, Andegavensis, cum suspectus esset apud Geraldum Sancti-Albani Andegavensis abbatem, fidei suæ professionem edere coactus fuit. Publicavit illam Dacherius ad Vilam Lanfranci, cujus hoc est initium : « Domino Geraldo abbati, olim filio, nunc Deo propitio venerabili patri, frater Anastasius, domini qui est quod habet. De Corpore et Sanguine Domini jussisti, venerande pater, ut quidquid parvitas mea sentit, imo quod credit, sanctitati vestræ patefaciat, hoc breviter pro modulo meo salva fidei puritate accipiet ».

GREGORII VII ANNUS 10. — CHRISTI 1082.

1. *Henricus cum Guiberto obsidet Urbem et infestat.* — Redemptoris annus sequitur millesimus octogesimus secundus, Indictione quinta, idemque secundus numeratur expeditionis Henricianæ in Gregorium Romanum Pontificem, de quo Bibliothecarius ista: « Anno quoque secundo, per Spoletanum ducatum ad Urbem iterum rediit, et per totum Quadragesimale tempus ipsam Romanam cum multa hostilitate obsedit; adveniente vero tempore Paschali, ut æstivum calorem devitaret, per comitas civitates exercitum distribuit, et ipse in Longobardiam cum paucis reverti studuit; Guibertum vero apud Tiburtios dimisit, et exercitui suo præfecit, qui postposito sacerdotio, per incumbentem æstatem agros et segetes Romanorum devastavit, et alia mala tanquam vir sanguineus eisdem Romanis intulit ». Hæc ipse.

2. Sed Bertholdus rerum præsentium inspector, hæc de his hoc anno: « Henricus autem in Italiam, assumpto apostata suo Guiberto, iterum Romam invisurus proficiscitur, adunata multitudine schismaticorum; ibique ea æstale moratus præne incassum laboravit, nisi quod milites suos quibusdam castellis, ut facerent guerram Romanis, imposuit, quia eum nec hæc vice Romam intrare permiserunt. Ignem quoque in domum sancti Petri per quemdam traditorem immittere voluit, sed Dei misericordia protegente non potuit. Cogitavit enim, ut die improvise portas irrumperet, si Romani derelictis propugnaculis ad incendium restinguendum concurrerent, unde ignem domibus quibusdam S. Petro contignis immitti fecerunt. Sed dominus Apostolicus huic versutiæ obviavit. Nam primum viso incendio, omnes milites Romanos ad propugnacula defendenda transmisit, ipseque solus fiducia S. Petri fretus, facto signo crucis contra incendium, ignem progredi ulterius non permisit. Igitur Henricus capto venerabili episcopo de Sutria, aliisque nonnullis, suoque apostata Guiberto in Tiburlina urbe ad infestandos Romanos derelicto, ipse Longobardiam revertitur ». Hæc Bertholdus.

3. *Gregorius impeditus ne cogeret Synodum dat Encyclicam Apologeticam.* — Gregorius autem, qui celebrandam ex more hoc anno tempore Qua-

dragesimæ Synodum indixerat, impeditus substitit; quod etiam duobus sequentibus annis accidit, quibus per Henricum ipse Gregorius testatur se fuisse impeditum, tres Quadragesimales Synodos agitare, quantumlibet idem Pontifex hoc anno Synodum datis litteris indixisset. Quod autem idem persecutor Henricus ad conflandam invidiam in ipsam Gregorium Romanum Pontificem, se autem liberaudum, in vulgus spargeret, seque coactum talia agere, et invitum provocatum ab ipso; Gregorius ad ista diluenda veritatemque insinuandam litteras apologeticas scripsit, quibus se purgaret ab omnibus objectis, et ob id Synodum generalem indicere exoptaret. Ipsæ autem litteræ sic se habent¹:

4. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, clericis et laicis qui non tenentur excommunicatione, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Notum facimus vobis, charissimi fratres et filii, nos admodum desiderare et Apostolica auctoritate velle sancire, ut generalis Synodus congregetur in loco tuto et securo, sicque opportuno, ut ad eum possint undique terrarum clericalis ordinis et laicalis amici vel inimici sine timore convenire. Disponimus enim tractare, et diligenti excussione detectum in faciem orbis ex occultis tergiversationum suarum antris extrahere, quicumque ille est, qui tantorum malorum, quæ jampridem in Christianam religionem grassantur et sæviunt, causa et auctor existit. Cujus etiam impietas et inaudita temeritas hactenus obstitit et perturbavit, ne inter Pontificatum et regnum divina pax et recta concordia fieret: quam pacem opitulante Domino (sicut Christiana devotio cupit et postulat) in eodem Concilio instaurare et confirmare optamus. In qua Synodo præterea, Deo auctore, ad honorem beati Petri, secundum sanctorum Patrum decreta parati erimus quod justum est facere, et iniquorum nequitiam revelantes, de his quæ Apostolicæ Sedi objiciuntur, et unde quidam fratrum submurmurant, ipsius innocentiam evidenter ostendere; ita tamen, ut ante omnia res sanctæ Romanæ Ec-

¹ Greg. I. VIII. Ep. XXVIII.

clesia, quibus spoliata cognoscitur, si dignum est, restituantur.

5. « Verum illud admodum vestræ dilectioni notificare non dedignamur. Deo teste, Rudolphum, qui rex ab Ultramontanis ordinatus est, non nostro præcepto sive consilio regnum tunc suscepisse. Insuper etiam nos in Synodo decernentes firmavisse, nisi archiepiscopi et episcopi, qui illum ordinaverant, hoc factum suum recte defendere potuissent, tam ipsos a dignitatibus suis, quam præfatum Rudolphum a regno deponere. Enimvero interim quis hanc nostram dispositionem inturbaverit et multi vestrum sciunt, et nostram scientiam nequaquam fugere potest. Si enim Henricus rex dictus et pars ejus obedientiam quam promiserat nobis, imo beato Petro, servasset (confidenter dico, Deo juvante) non tot mala, videlicet homicidia, perjuria, sacrilegia, simoniace hæresis pestilentia ac perditiones evenissent. Vos itaque quos aut tanta calamitates movent, aut divini timoris respectus ad Deo dignam pacem et concordiam animant, nitimini et summo opere laborate, ut Synodus, qualem supra memoravimus, fieri possit, quatenus sanctæ Ecclesiæ caput, totumque corpus, quod impiorum procellosis fraudibus et machinationibus fluctuat nimirum et titubat, communi omnium bonorum consensu et robore quiescat de cætero, et stabiliter consolidetur ». Hucusque Encyclica Gregorii; cum tamen, ne indicta Synodus optatum consequeretur effectum, Henricus rex impedit.

6. *Ecclesiæ Tervannensis causa tragica, et ipsius pseudoepiscopi miserandus exitus.* — Hoc eodem anno ad Sedem Apostolicam, ad quam ex more casus atrociores deferri solerent, Tervannensis Ecclesiæ duplex est perlata tragœdia; tam de his quæ egerit intrusus episcopus, quam quæ idem postea passus fuerit. Lambertus hic fuit, qui primum convictus, atque damnatus ¹ hæreticus, inde simoniace ordinatus episcopus, ad Synodum Romam vocatus, venire contempsisset. Insuper qui in ² Concilio Meldensi auctoritate Apostolica congregato fuerit excommunicatus ab ejusdem Apostolicæ Sedis legatis, tum ob nefaria crimina, tum etiam quod quinque clericos Romam ire paratos detrussit in carcerem; idem ita excommunicatus se fecerit suspensis ministerio episcopis consecrari. Deinde etiam hostiliter et armata manu, comite *Flandriæ* Roberto cum exercitu secum eunte, ad ipsam civitatem pergens, portas Ecclesiæ, quas ei clerus et populus ocluserat, in securi et ascia et aliis violentiis incidit atque confregit. Crucem quoque et imaginem Salvatoris, libellum contradictorium ante ipsius portas clausas manu dextera sibi quasi porrigentis, et velut ore proprio ingressum Ecclesiæ ipsi contradicentis, ita diabolice a portis abstraxerit, ut dexteram manum (quod nunquam antea legimus aut audivimus factum) illi evulserit; sicque

cum lanceis et gladiis evaginati fur et latro irumpens, alios clericorum vulneraverit, alios semivivos fugaverit, omniumque sibi communicare nolentium domos diripuerit atque destruxerit, ipsumque comitem in tantum seduxerit, ut omnes clericos sibi obedire nolentes omnibus bonis privatos de tota terra sua ejecerit, et duas Epistolas a papa missas adeo despexerit, ut portitoribus earum contumeliosa verba, et tanto principe multum indigna protulerit. Hæc ex Gregorii papæ litteris de pseudoepiscopi intrusi atque sacrilegi nefandis operibus scribentis ad omnes episcopos Flandriæ, tanta mala deplorantis.

7. Quæ vero idem pseudoepiscopus Lambertus a Tervannensibus passus sit, ex ejusdem Pontificis ¹ litteris accipe, quæ scriptæ habentur ad milites Tervannenses, his versibus absque Apostolica benedictione datis, cum ipse apud Apostolicam Sedem conquestus esset :

« Intolerabilis audaciæ, horribilisque facinoris super vos ad nos relatio venit, quod quanto nostris sæculis inusitatum, nec a tempore paganorum persecutorum præsumptum esse vel legitur, vel auditur, tanto ad justitiam de se excquendam Apostolicæ mansuetudinis zelum movet et incitat. Denique conquestus est nobis Lambertus, dictus Tervannensis episcopus, quod post tot tantaque sacrilegia, quibus eandem Ecclesiam depredati fuistis, januas ejus infringentes, serica, argentea, aureaque diversi generis, et innumera ornamenta diripientes, ac sacris crucibus comminutis, tam ipsas quam et duas capellas et reliquias auferentes, abstrahentes eundem episcopum ab altari, ubi prostratus orabat, linguam ei dexteræque articulos ad acervum tantorum scelerum detruncastis. Qua in re nullam excusationem tentelis obtendere, quasi de ipsius vita reprobâ, vel ordinatione injusta, seu depositione irrogata. Sicut enim supra notavimus, nemo adhuc tale aliquid præsumpsisse dignoscitur, nisi forte qui Deum non timens, et Christianam reverentiam abiciens, pro nihilo duxit manum in sacros ordines mittere.

8. « Quapropter monemus, et ex parte beati Petri præcipimus, ut tantam nequitiam vestram recognoscentes, aut ante legatos nostros Lugdunensem archiepiscopum, et abbatem Cluniacensem satisfacturi veniatis etc. » Vidisti, lector, contumacem pseudoepiscopum Apostolicæ Sedis judicium aversantem et contemnentem, atque omnino refugientem, denique terribili Dei judicio (de quo Psalmographus ², « Humiliasti sicut vulneratum superbum ») coactum, clinguem, truncatum digitis Sedem Apostolicam adire, et de acceptis injuriis eam vindicem implorare? cogitur, invitus licet malus, impellente justitia, judicem adire legitimum, et quam negaverat veritatem profiteri. Nam cum juxta Urbem sciret residere pseudopa-

¹ Greg. I. VII. Ep. X. — ² Ibid. I. IX. Ep. XXXIV.

¹ Greg. I. IX. Ep. XXX. — ² Psal. LXXXVIII.

pam, eum tamen aversatus pseudoeppiscopus, legitimum Pontificem adit, quantumlibet eum sibi adversantem semper antea passus esset.

9. *Hermannus subrogatur Rudolpho.* — Eodem anno in Saxoniam sub-fituitur Rudolpho defuncto regi Hermannus, Lotharingius præstans nobilitate et peritia militari, sed non æque viribus jam Rudolphi obitu labefactis, quas cum restituere conaretur, dum castrum expugnatum pervadit, molari lapide superinjecto per feminam, perit. Sed hæc postea contigerunt. Interea nova ista terrorem Henrico nonnihil incussere, quamobrem ipse timens, ne ad novum parandum bellum adversus novum regem revocaretur in Germaniam, dolosis artibus res componere velle cum Gregorio papa simulavit, ut quem armis hæcenus expugnare non potuit, insidiis superaret, sicque liber ab Italicis periculis imminentiibus, adversus novum regem toto robore junctis exercitibus, in Germaniam se transferret. Sed quod ista sequenti anno contigerint, de his suo loco dicendum.

10. *Alexii imperatoris Bulla Aurea de non auferendis Ecclesiarum ornamentis.* — Quod autem ad res pertinet Orientales, hoc anno Alexius imperator strage suorum ab exercitu (ut audisti) Northmannorum accepta prudentior redditus. Peccatis suis eam adscribens, quod ex donariis Ecclesiarum exhaustum ærarium replere studuisset; ne id unquam a quovis tentaretur imperatore, edita Constitutione aureo sigillo munita sancivit, quam dignam Annalibus, ad principum admonitionem hic putavimus describendam, quæ sic se habet:

« Domini Alexii Comneni Græcorum imperatoris de donariis et rebus sacris Rescriptum, sive Oratio, quam Auream Bullam inscripsit ¹.

« Qui corpore male affecti sunt, medicæque curatione egent, si modo se morbo laborare senserint, multo facilius a medicis curantur. Qui vero morbi quo laborant gravitatem minime persentiscunt, imo nec se ægrotare sciunt, ii proculdubio non parum negotii et sibi et medicis facessere solent. Hoc ipsum quidem certe in animi quoque morbis perspicuum est. Atque ex nobis, cum peccant alii, quamlibet in profundum malorum gurgitem prolapsi, in utramvis securi dormimus aurem; scelorumque gravitati succumbentes, vix ac ne vix quidem nos peccare sentimus, quia nimirum malus ille habitus jam in naturam transit. Quibus autem salutiferi sui luminis scintillam aliquam Deus indidit, quorumque intellectus non omnino mundi hujus sublunaris cæno obsorduit, nec lateritio operi mens prorsus inservire cogitur; ii demum a lapsu resurgere, Deique consortio, præter animi sententiam exturbati sæpius, ad eundem non sine sedula spontaneaque rerum meliorum disquisitione recurrere possunt.

11. « Quæ res haud dubie nobis imperantibus usu venit. Variæ enim multiplicesque negotiorum

circumstantiæ, dum ubique publica exhauriuntur æraria, passimque hostium incursionibus patet aditus, tranquillum imperii nostri statum reserunt. Cum primumque adeo imperatoriæ fastigium majestatis conscendimus, nos a tergo illa malorum myrmecia insectata est. Ex quo evenit, ut in summam rerum angustiam adducti, iisque omnibus exuti, quæ lapsis alioqui adjumentum aliquod afferre poterant; tandem vel sacra divinaque Dinodia contingere, iisque nostram solari inopiam statuerimus. Quod certe facinus in plerisque sacris divinisque Ecclesiis admissum est, nec sacrorum denariorum pauca in publicos cesserunt usus. Neque eo quidem adacti sumus, ut quidquam moliremur, vel in Dei contumeliam et contemptum, vel in eorum despectum quæ illi pia consecravit antiquitas (quod omen Deus ab omni animo Christiani nominis amantissimo avertat!) sed urgente temporum necessitate, atque etiam consilio nostro, quod medio se operi immiscuit, imperatoriæ enim majestatis nostræ animo visum est, nulla Deum ira inde percitum iri, ubi mens male conscia nullius criminis agentem reum coarqueret. Cum autem quidquid in imperatoris ærariis supererat, exhaustum et insumptum esset, nec in ullos usus necessarios ea cessissent, quæ a sanctis extorseramus Ecclesiis; tum vero consilium omne nostrum tot undique periculis Romam circumvallantibus, inversum et labefactum est. Quocirca plerisque in locis hostium nostrorum cornu exaltatum est, nostrique adeo imperii naviculæ naufragium imminet, nisi præpotens Dei virtus iis quibus assolet judiciis illam vindicet, procellamque ipsam in auram convertat.

12. « Itaque imperatoriæ majestati nostra majore cura disquirendum et investigandum esse visum est, quid tandem sit illud, quod tantam Dei iram concitavit, violentumque ejus furorem in nos exauit. Præterea cum viris divino maxime spiritu afflatis de re ipsa consilium iniit. Et posteaquam certior ab illis facta est, satis esse causæ manibus cur in nos ira divina excanduisset, quod profanis manibus sacra, venerandaque sanctarum Ecclesiarum vasa contrectassemus (etiãsi nulla nos improbitas maleve conscia mens eo promovisset) quia nimirum neque res divinæ profanandæ sunt, nec a Dei manibus repetenda, in aliosve usus convertenda ea, quæ semel illi consecrata fuerint, operæpretium illi fore visum est, et futurum mali impetum reprimere, ne ullo in posterum tempore inter Christiani nominis principes irrepat, et præteritis (quoad ejus fieri possit) præsens afferre remedium. Quamobrem ut sit erranti medicina confessio, coram Deo et hominibus imperatoria se majestas prolapsam fatetur, veniamque delictis quæ temere admisit, ex intimis animi adytis postulat, seque omnia quæ sui sunt imperii divino numini mancipaturum, eaque viribus imperatoriis denuo restitutum pollicetur. quæ in hodiernum usque diem ab Ecclesiis Deo sacris ablata in publi-

¹ Extat tom. III. Biblioth. sanct. et in corpore Jus Orient.

cosque usus male reversa sunt, si modo quæ orbem universum exagitat, procella desavierit, imperioque status melior restitutus fuerit.

13. « Hæc enim persolvenda nihilo secius quam privatum aliquod debitum in se recipit; nec se sanctis oberatum Ecclesiis indicatur. Quare in posterum tum sibi, tum post se futuris Christiani dogmatis principibus AUREA HÆC BULLA legem non minus observandam imponit, quam si a Deo ipso dietaretur; NE QUIS POSTHAC SACRA TEMERE CONTRECTET, etiamsi vel Cadmea necessitas urgeat; ne manus impuras sacris rebus injiciat, ne profana ex divinis Dinodia fiant, dum in publicos usus circumferuntur. Cumque inter Deum et homines sit interstitij loco positum, quod nullus, si modo pius fuerit, transgrediatur; homines quidem, rebus nostris utemur et fruemur, Deo autem sarla tecla manebunt, quæ cumque illi consecrata fuerint, nec illa manibus vel audaciis mis contingent. Quod si quis, Domine Deus, in posterum manus sacris et divinis Dinodiis utensilibus et vasis, quæ sacris olim et venerandis Ecclesiis tuis dicata, vel in posterum dicanda fuerint, injicere audeat, is nec lumine in die visitationis tuæ fruatur, nec sol illi matutinus illucescat, nec tuo hic auxilio, nec tua isthic divina protectione gaudeat; sed ubique despectus a te desertusque jaceat. Tantum propitius

esto nunc, o Rex, hæreditati tuæ. Siste justam illam iram, qua in nos exarsisti, quin parce nobis, qui cum peccavimus antea, nunc tandem ad te convertimur. Quoniam omnia peccata nostra cum misericordiæ tuæ abysso collata et velut ad perpendiculum examinata, sic se habent tanquam aquæ hemina, cum toto mari conferatur.

14. « Et ergo coram te, Domine, multitudinem peccatorum meorum confiteor; ita tuum quoque maxime salutiferum auxilium imploro, ex intimisque animi penetralibus, a sacris in posterum pertractandis desistens, etiamsi extrema me necessitas eo impellat, et debitorem eorum, quæ antea inde ablata fuerunt, me ingenue profiteor.

« In hujus enim rei confirmationem universis Ecclesiis tuis sanctis hanc Aurea Bulla obsignatam orationem, tanquam tuum aliquod antidotum appendi: ut quicumque posthac sacrorum Dinodiorum quodpiam contrectare ausus fuerit, impii sacrilegij nomine apud te et pios quosque homines censeatur. Dat. mense Augusto quintæ Indictionis quater anno millesimo quingentesimo nonagesimo: quo quidem tempore pius quoque hoc, et Deo subditum imperium nobis designatum est »; anniversaria nempe die. Hactenus Bulla Aurea aureis revera litteris digna.